
INSTITUTIIZHVILLIMITTËARSIMIT

Tiranë,më15.01.2018

FISHËSQARUESEPËRZBATIMINENISMËS“TRILËNDËNËGJASHTËORË”

Nëzbatim tëurdhritnr.6dt.10.01.2018përzbatiminenismës“Trilëndënëgjashtëorë”,shkollat

duhettëshfrytëzojnëtëgjithamundësitëdhehapësiratpërzbatiminmecilësitëkësajnisme.Më

poshtëjanëdhënëdisasqarimerreth menaxhimittëoraritmësimor,planifikimitmësimor,

organizimittëorëssëmësimit,vlerësimittënxënësitdheplotësimittëdokumentacionit.

a.MENAXHIMIIORARITMËSIMOR

Udhëzuesipërzbatiminenismës“Trilëndënëgjashtëorë”ofrondymodeletëorganizimittë

oraritmësimor.Nëvariantin eparëështëparaqiturnjëmodeliorganizuarsipasnjëjave

mësimore,ndërsanëvariantinedytëështëparaqiturnjëmodeliorganizuarsipasdyjavëve

mësimore(tekdheçift).Shkollaështëelirëtahartojëorarinesajmësimordukezgjedhurnjënga

variantetmësipërosetëorganizojënjëformëtjetër,nëfunksiontërealizimittënismës,sidhenë

varësitëinfrastrukturës,tënumrittëmësuesve,tëspecifikavelëndoreetj.Kjodotëthotëqëjo

domosdoshmërishtduhettëketëvetëm lëndëqëzhvillohennëdyorëtënjëpasnjëshme,brenda

njëdite.

Oramësimoreështë45minuta.

b.PLANIFIKIMIMËSIMOR

Planimësimoriperiudhës

Nisma“Trilëndënëgjashtëorë”përkonmefillimineperiudhëssëdytë.Brendamundësivetë

shkollave,mësuesitmundtëriorganizojnëplaninmësimortëperiudhësdukegrupuartemaqë

lidhenmenjëra-tjetrën(p.sh.,nëlëndënegjuhësshqipegrupohentematetëlexuarittëteksteve

qëpunohenmëshumësenjëorë,tematteorikemeushtrimetetj.).

Kjonukdotëthotëqë“tëtkurren”osetëlihentemamësimorepautrajtuar.

Kujtesë:Planimësimorlëndorzbatonkërkesateprogramitmësimor.

Planiditor

Mësuesidotëhartojëplaninditormetënjëjtinformatqëkapunuarderitanidhenëvarësitë

temavemësimoreqëkapërtëzhvilluar.Nësedytematlidhenlogjikishtmenjëra-tjetrën,atëherë

këtodyorë,mësuesimundt’iplanifikojësinjëetërë.Nëkëtërastrezultatetetënxënitdotëjenë

përtëdyjatemat.

Shembuj:

Nëlëndënematematikës,klasaX,përdytematmësimore“Njëvlershmërialgjebrike(Aftësitë)”,

“Njëvlershmërialgjebrike(Zbatime)”qëkanëlidhjelogjikemenjëratjetrën,mundtëtrajtohensi

njëetërë,brendadyorëvetënjëpasnjëshme.Njëpjesëtëkohës,mësuesieplanifikonpër

konceptetkryesoreqëpërdorenpërshprehjetalgjebrike,përdorimiishkronjësetj.,njëpjesëtë

kohës,aiepërdorpërtëaftësuarnxënësitnëveprimetmeshprehjetalgjebrikedhenjëpjesëtë

kohëseplanifikonpërzbatiminetyrenëlidhjemetematikatëtjeratëlëndësaponësituatatë



jetëspraktike.Nëkëtërastsigurishtnxënësitduhettëjenëaktivëdhetëpërfshirëgjatëtëdy

orëvemësimoretënjëpasnjëshme.

Nëprogramine gjuhësshqipe(klasat6-9)ështëpërcaktuarqëtekstetletrarepunohennë2ose

mëshumëorë.Kështusugjerohetqëgjatë12orëvepërtekstinpoetik,nxënësitpunojnë5-6

tekste,gjatë30orëvepërtekstinnëprozë,nxënësitpunojnëme14-15tekstedhegjatë7orëve

përtekstindramatik,nxënësitdotëpunojnëme2-3tekste.Pra,mësuesiplanifikontëzhvillojëte

nxënësitaftësitëetëlexuarit,dukepunuarmenjëtekstpërgjatëdyorëvetënjëpasnjëshme,si

dhedukemospasurshkëputje.

Nëlëndën“Gjeografi”,klasaVII,nësetematmësimore“Faktorëtqëndikojnënëshpërndarjene

botësbimore”dhe“Faktorëtqëndikojnënëshpërndarjenebotësshtazore”janëtrajtuarsitema

tëveçanta,mësuesimundt’itrajtojësinjëtëtërë,brendadyorëvetënjëpasnjëshme,duke

përcaktuartënjëjtatrezultatetënxëni.Nëkëtëmënyrë,mësuesitrajtonfaktorëtepërbashkëtqë

ndikojnësinëshpërndarjenebotësbimore,ashtudheasajshtazore.

Shënim:Nësedytematnukmundtëtrajtohensinjëetërë,atëherëmësuesimundtahartojë

planinditorpërdyorëdhetematëveçanta.

c.ORGANIZIMIIORËSSËMËSIMIT

Kjonismëkërkonngamësuesittëjenëproduktivëdhetaorganizojnëorëndukepërdorurmetoda,

teknikadhestrategjinëmënyrëqë:

- tëpunohetjovetëm përnjohuritë,poredhepërzhvillimineaftësive,qëndrimevedhevlerave,

pratëkompetencavekyçdhekompetencavelëndore;

- orëttëjenëtëkëndshmedhegjithëpërfshirësepërnxënësit,dukepunuarnëgrupe,nëdyshe

etj.

Punëtmeshkrim,punëtpraktike,punëtelaboratoritetj.

Mësuesitduhett’izhvillojnëpunëtmeshkrim,punëtpraktikeetj.,nëvarësitëprogramitmësimor

dhetëplanittëperiudhës.Kjodotëthotëqëp.sh.,nësenjëpunëmeshkrim ështëplanifikuarnë

njëorëmësimi(45minuta),pokaqdotëzhvillohetedhenëklasë.Pokështu,nëseështë

planifikuarnëdyorë,do tëzhvillohetnëpo kaq orë.Nëkëtërast,zhvillimiidyorëvetë

njëpasnjëshmekrijonmundësipërnxënësitqëtavijojnëprocesinetëshkruarit,dukehartuarme

cilësipunëtmeshkrim dhedukendjekurtëgjithahapatetëshkruarit.Njësojveprohetedhepër

punëtpraktike,punëtelaboratorit,ekskursionetetj.

d.VLERËSIMIINXËNËSIT

Vlerësimiivazhduar

Kjonismëijepmundësinëmësuesittavlerësojëmëobjektivishtnxënësin.Meorganizimineritë

oraritmësimor,mësuesiduhettëkrijojëmundësitëvlerësojërregullishtdhemëshumënxënës.

Nëevidencëmundtëshënohetdyherëenjëjtadatëpërdytematezhvilluara.

Përtabërësamëefektivvlerësiminenxënësit,mësuesikamëshumëkohëpërtëpërdorur

teknikavlerësimisi:vetëvlerësiminenxënësit,vlerësiminenxënësitnganxënësi,pjesëmarrjennë

aktivitetedhediskutimenëklasë,vlerësiminedetyravetështëpisëapotëklasësetj.Testete

ndërmjetmedotëvazhdojnëtëplanifikohendhetëzhvillohenpërnjëorëmësimore,45minuta.

Portofoletosedosjaenxënësit

Prezantimidhevlerësimiiportofolevedotëvijojëtërealizohetsimëparë.Kjonismëkrijon

hapësiramëtëmëdhaorganizimipërvlerësiminetyre.

Testimet/detyratpërmbledhëse

Testet/detyratpërmbledhësedo tëvazhdojnëtëplanifikohendhetëzhvillohenpërnjëorë

mësimore,45minuta.



e.PLOTËSIMIIDOKUMENTACIONIT

Regjistriiklasës

Plotësimiiregjistritdotërealizohetsipasudhëzimevepërplotësiminetij.Ivetmindryshim është

senëditëtqënjëlëndëdotëzhvillohetnëdyorëtënjëpasnjëshme,dotëshënohetdyherëe

njëjtadatëdhemëpasdotëplotësohentematmësimorepërkatëse.


